

# شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

## د اقتصادي کميسيون غونډه کې د مالدارۍ او کرنيزو محصولاتو په تړاو بحثونه وشول

دې بېرته د اقتصادي کميسيون د تخنیکي کمېټې راتلونکې ناستې ته وړاندې کړي. د اقتصادي کميسيون تخنیکي کمېټې نوبتي غونډې د رياست الوزرا اقتصادي مرستيال ملا عبدالغني برادر په مشرۍ د ايرپري چې په هره غونډه کې پر لويو او مهمو پروژو بحثونه کېږي.

همدارنگه د کان کيندنې پروژو کې د کورنيو توليداتو څخه د استفادې په اړه د جوړې شوې پالیسي د اصلاح او غښتې کولو په موخه د اقتصادي معاونيت د اقتصادي رياست په مشرۍ ټاکل شوې کمېټې ته دنده وسپارل شوه، څو په دې اړه کډې ناستې وکړي او اصلاح شوې پالیسي

پالیسيو بحث وشو. د یادو موضوعاتو تر ارزونې وروسته پرېکړه وشوه چې د موضوعاتو د لا بیا پلټنې په موخه دې په دې مسودو کې د صنعت او سوداګرۍ، اقتصاد او مالي وزارتونه او د ستندرد ملي ادارې غړي زيات شي او د نظر اخیستلو لپاره دې تدارکاتو رياست ته ولېږل شي.

د رياست الوزرا اقتصادي معاونيت پرون پر خپل اپکس په مرمرينه ماڼۍ کې د اقتصادي کميسيون د غونډې خبر ورکړی دی. په دې غونډه کې د کورنيو کرنيزو او مالدارۍ محصولاتو څخه د کټې اخیستې کرنلاره او د کان کيندنې په پروژو کې د کورنيو توليداتو څخه د کټې اخیستې پر

د تاسيس کال ۱۳۷۴ هـ. ش/ دوهم پړاو / ۴۴۷ گڼه / چهارشنبه ۲۹ شوال المکرم ۱۴۴۵ هـ. ق / ۱۹ ثور ۱۴۰۳ هـ. ش / ۰۸ می ۲۰۲۴ ميلادي

### شرکت برشنا:

## نزدیک به ۴۰ میلیارد افغانی بابت صرفیه برق در کشور جمع آوری شده است



د افغانستان برېښنا شرکت

**شریعت:** مسؤلین ریاست عمومی شرکت برشنا طی کنفرانس خبری در مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت دستاورد ها و فعالیت های سال ۱۴۰۲ آن اداره را با رسانه های کشور شریک ساختند.

حکمت الله میوندی سخنگوی شرکت برشنا گفت: «این شرکت همواره تلاش دارد تا برای هموطنان برق رسانی منظم را ارائه کند اما از ۱۰۰ درصد برق ۸۰ درصد برق کشور وارداتی است که بنابر مشکل تخنیکي در آن، کمبود برق بوجود می آید و تلاش داریم تا بالای منابع تخنیکي کشور کار صورت گیرد از طریق منابع داخلی وضعیت برق رسانی در کشور بهبود یابد.

آقای میوندی با تاکید بر منابع داخلی اظهار داشت که: «در سال ۱۴۰۲ از کشورهای همسایه ازبیکستان به ارزش ۱۰۵/۳ میلیون دالر امریکایی، تاجیکستان به ارزش ۷۱/۲ میلیون دالر امریکایی، ترکمنستان به ارزش ۴۸/۱۶۴/۲ میلیون دالر امریکایی و ایران به ارزش ۶۴/۲ دالر امریکایی در بدل بل برق به افغانستان برق وارد شده و افزون بر آن از بعضی کمپنی ها و شرکت های خصوصی داخلی نیز به ارزش ۳۶/۵ میلیون دالر امریکایی برق گرفته شده است و در بخش تولید از ۳

## د افغانستان او ترکمنستان ترمنځ ۱۳ سوداګریز هوکړه لیکونه لاسلیک شول

د صنعت او سوداګرۍ وزارت او د ترکمنستان د سوداګرو او صنعت کارانو ټولني ترمنځ د ۲۰۰ میلیون دالرو په ارزښت ۱۳ سوداګریز تړونونه لاسلیک شول. دغه تړونونه د صنعت او سوداګرۍ وزارت د سرپرست نورالدین عزیزي او د ترکمنستان د سوداګرو او صنعت کارانو ټولني رییس نوکر قلی اتاقلی اف له لوري لاسلیک شول. د صنعت او سوداګرۍ وزارت سرپرست ویلي، دغه سوداګریز تړونونه ترکمنستان ته د هغه د پخواني سفر او د یاد هېواد له چارواکو سره د خبرو اترو پایله ده او په خبره یې، له دې هېواد سره به دې ته ورته نور سوداګریز تړونونه هم لاسلیک شي. **۳مخ**



## لغمان کې د پینځو چکډیمونو چارې بشپړې شوې

اسلامي امارت په هېواد کې د ټولګټو او پراختیایي پروژو پلي کولو ته ژمن دی. ورته مهال د لغمان د کرنې او اوبو لګولو او مالدارۍ رئیس مولوي محمد ولي محسن وویل، چې دغه پروژې د لغمان په پینځو ولسوالیو کې پلي شوي، چې هر چکډیم به د ۲۰ زره متره مکعب اوبو ذخیره کولو وړتیا ولري. د یادونې وړ ده چې اسلامي امارت د اوبو د مدیریت برخه کې لا ډېر کار ته چمتووالی ښودلی.



د لغمان د کرنې او اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست مسوولین په دغه ولایت کې د پینځو چکډیمونو د بشپړولو خبر ورکوي. د لغمان د کرنې او اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست مسوولینو په وینا د یادو چکډیمونو پر بشپړولو شاوخوا ۱۲ میلیونه افغانۍ لګښت راغلی دی. د لغمان والي قاري زین العابدین عابد د یادو پروژو په پرانیستونو کې ویلي، چې

## کندهار کې د سمنتو تولید ستره

### کارخونه رغیږي

د کندهار په ښوراندام کې د احمدنبي زاده په نوم د سلو میلیونو دالرو په ارزښت د سمنتو د تولید د یوې لویې کارخونې چارې روانې دي. دا کارخونه به دوو فازونو کې پر ۱۰۰ جریبه ځمکه جوړیږي. د یادې کارخونې د جوړېدو کارونه په چټکۍ سره روان دي او اوسمهال یې د جوړېدو

چارې ۵۵ سلنه بشپړې شوي دي. ددې کارخونې د لومړي فاز تر بشپړېدو وروسته به په ورځنۍ توګه ۱۵۰۰ ټنه او د دویم فاز تر بشپړېدو وروسته به یې ورځنۍ تولیدات ۵ زره ټنه وي او دغه راز به شاوخوا ۶ زره کسانو ته په مستقیم او غیر مستقیم ډول کارمونده وشي.

### سر مقاله

## افغانان دي لاس ته راغلي فرصت نه ضایع کوي!

حقیقت دادی چې اوسنی نړۍ کې ژوند کول یقیناً داسې دي لکه په یو کاملاً وحشي ځنګل کې اوسېدل. داسې ځنګل چې نه انسان پکې وي او نه څه انساني ارزښتونه. بلکې یوازې د څو ښکرورو او ډار ورو واک او قانون پکې حاکم وي. مطلب مور هم وروستی څلورلسیزې داسې وخت تېر کړی چې د همدې وحشي نړۍ ټولو ښکرورو پر موندلو بریدونه کړي، مور یې هم خپلې یو او دوی هم ستومانه شوي دي. اوس مور له خورا سختو حالاتو راوتلې یو، شوروي یرغلګر او کورنیو بریځو یې شپږ څلورلسیزې کاله مخکې زموږ یو محکم ملي حکومت راړنګ او خوارلس کاله یې زموږ پر لوبښت لوېښت ځمکه اورونه او بومونه ورغورخول، بیابې لس کاله د خپلو اجیرو ملیشو پر مټ لاهم جګړه روانه وساتله او تر هغه وروسته بیا شل کاله د صلیبي یرغل او اشغال په ترڅ کې له هر پلوه سخت وځپل شوو. لنډه دا چې تر ډېرو سړو تودو وروسته اوس دادی د امنیت او خپلواکۍ یو ډېر غوره زړین فرصت په لاس راغلی. خو پام موي چې دا حالت هم پر موند د هیچا پېرزونه دی اولاهم کرد چاپېره دښمنان شپه ورځ هڅه کوي چې په هر ممکن صورت مویو خل بیا پخوانیو بدبختیو سره لاس ګرېوان کړي. ځکه خو افغان ولس ته په کاردې چې ډېر اوڅار او بیدار اوسي او د هغو مغرضو کړیو په لمسون او شیطانت ونه غولېږي د چا چې دلته زښته ډېر سرونه مات شوي، میلیارډونه پيسې یې لګېدلې او سلګونه پلانونه، دسیسې او مؤسسې یې شنهې شوې. بناءً مور ته لازمه ده چې تېر اشغالونه، مداخلي او ناخوالي په یاده ونه باسو او له مشرانو تر کشرانو او له عوامو تر خاصو ټول په کله په کامل جدیت او جذبې دا هڅه وکړو چې خورېدلې ولس مو یو ځل بیا له تېرو ناخوالو او بد مرغيو سره مخ نه شي. له بده مرغه دښمن یو ځل بیا خپل هماغه څو ځله پلورل شوي غلامان په همدې موخه کمارلي چې زموږ هېواد کې یو بشر او شرارت جوړ او خپل ازمانونه ترسره کړي. تاسې نه کوړئ اوس څومره ټنټېدلې لیکادې نارې سورې وهي او د پرنګې له غېږې افغانان جګړو او بغاوت ته هڅوي په داسې حال کې چې د تېر شل کلن صلیبي اشغال په ټوله موده کې یې د یرغلګرو د خونینې لپاره په دې خبره ستوني وشکول چې جګړه مه کوئ، جګړه هېواد وړانوي او ناخوالي راولي.

نو ګرانو هېوادوالو کوړئ بیا مه غولېږئ او له همدې تر لاسه شوي فرصته د خپلې دفاع، خپلواکۍ ساتلو او خان بسیا کولو لپاره پرته سترې کېدونکې مبارزې لاس پورې کړئ.

## د منځنۍ آسیا د اسلامي تمدن ځینې مشهورې سیمې او علماء!



## میدان وردګو کې یو دارالایتم گټې اخیستنې ته وسپارل شو

د میدان وردګو د سید آباد ولسوالۍ ټنګې درې کلي کې د ۳۰ زره امریکایي ډالرو په لګښت یو دارالایتم جوړ او کټې اخیستنې ته وسپارل شو. د باختر آژانس د خبر له مخې؛ دغه دارالایتم د ترکیبې هېواد د ۲ وګړو له لوري د شاوخوا ۳۰ زره امریکایي ډالرو په لګښت جوړ شوی، چې د زده

## یونیسف در بخش انکشاف انرژی در افغانستان تلاش خواهد کرد

وزارت آب و انرژی می گوید، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) در بخش انکشاف انرژی برق در کشور تلاش می کند. این وزارت با نشر خبرنامه ای دیروز گفته که این مطلب را داکتر تاج الدین، رییس بخش افغانستان یونیسف در دیدار با ملا عبداللطیف منصور، سرپرست وزارت آب **۳ص**

## افغان اعلانات

## د اسلام ونه د شهیدانو په وینو زرغونېږي

## اوپا؛ سېلابونو تېره میاشت افغانستان کې ۱۰ زره جریبه ځمکه زیانمنه کړې ده

د ملګرو ملتونو د بشري چارو د همغږۍ اداره یا اوچاوايي چې یوازې په تېره میلادي میاشت کې افغانستان کې سېلابونو لس زره جریبه کرنیزه ځمکه ویرجاړه کړې ده. داوچارلیبیف ویب خپرونې په یوه راپور کې ویلي، د تېرې میاشتې اورښتونه او سېلابونه په تېرو ۲۰ کلونو کې له دريو سختو

هغو څخه دي چې ډېر مالي او ځاني زیانونه یې اړولي دي. ویل کېږي چې دغږیزه میاشتنې شوې کرنیزې ځمکې یې ډېری د افغانستان په ختیځ او جنوب ختیځو سیمو کې پرتې دي. پر کرنیزو ځمکو سربېره وروستیو سېلابونو د زرګونو کورونو په ګډون زرګونه څاروي هم وژلي دي.

## د غزني ښاروالۍ تېرکال څه باندې ۱۷۵ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي



د غزني ښاروالۍ ادارې مسوولینو تېرکال د څه باندې ۱۷۵ میلیونه افغانۍ عوایدو راټولېدو خبر ورکړی دی. د غزني ښاروال مولوي محمد نبي حمزه باختر آژانس ته ویلي چې دغه اداره توانېدلې په ۱۴۰۲ کال کې د دغه ولایت د کورونو او ساختمانونو د صفایې، د جایدادونو د کرایې، د اشتراکي لوڅو او صنفي جوازونو او د دوو ثابتو او غیر ثابتو سرچینو له درکه ۱۷۵ میلیونه **۳مخ**







### رویدادهای خارجی

## ولادیمیر پوتین د ولسمشرۍ لوره وکړه



د روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین پرون د پنځمې دورې لپاره د ولسمشر په توګه د وفادارۍ لوره وکړه. په کرملین مانۍ کې یو اويا کلن پوتین د بلې شپږکلنې دورې لپاره دا لوره، په هغو مراسمو کې پرځای کړه چې ډېرو اروپایي هېوادونو په دغه ځای کې له روسیې سره د اوکراین اړوند پرېکون کړی و.

## افغانستان کې د قزاقستان سوداګریزه خونه پرانیستل شوه

قزاقستان د سوداګرۍ خونې پرانیستل د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګریزو اړیکو د پیاوړتیا او پراختیا په برخه کې یو مثبت او اغېزمن ګام وبله. د ښاغلي عزیز په وینا، د کابل-استاني د سوداګریزو غونډو زیاتوالی، د خصوصي سکتورونو ترمنځ د همغږۍ اغېزمنتیا، سوداګریزه راشه درشه او شته اسانتیاوې او نور هغه عمده سببونه دي چې په تېر ۱۴۰۲ کال کې یې قزاقستان ته د افغانستان په صادراتو کې زیاتوالی راوست.

بل پلو، د قزاقستان د سوداګرۍ خونې مشر ارمان یوسینتایوف ویلي چې ددې خونې له پرانیستې یې موخه د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ د حجم او ارزښت لوړول دي.



هرات کې د قزاقستان د سوداګرۍ خونې پرانیستل شوه. د افغانستان صنایعو او سوداګرۍ وزارت څرګنده کړې، چې د افغانستان په هرات کې د قزاقستان د سوداګرۍ خونې پرانیستل شوه. د صنایعو او سوداګرۍ وزارت سرپرست وزیر نورالدین عزیزي په افغانستان کې د

## صهیونستانو پر رفح ښار برید کړی



د اسرانیلو له خوا د اوربند د وړاندیز له ردولو وروسته، فلسطیني او مصري چارواکو ویلي، چې د دغه هېواد ټانکونو د رفح پر لور حرکت کړی او پولې ته نږدې شوي دي. د اسوشیټد پریس راپور پر بنسټ، اسرانیلي ټانکونه د غزې په سویل کې د رفح ښار ته ننوتې او تر ۲۰۰ مترو پورې یې پر مختګ کړی دی. په عین حال کې فلسطیني رسنوراپور ورکړی، چې اسرانیلي چارواکو مصریانو ته خبر کړی چې لګښت ۳مخ

## افغاني سره میاشت د زره پر ناروغۍ داخه ماشومانو درمنله کوي

افغاني سرې میاشتي ټولني د زره په ناروغۍ داخه ماشومانو یوه بله ډله هم په پلازمېنه کابل کې ۴ کورنیو روغتونونو ته د درملنې په موخه ور وپېژندله. سرچینې د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ویلي، ۴۰ ماشومان چې اوسمهال د سوري زره له ناروغۍ کربري، په دغو روغتونونو کې به تر درملنې لاندې ونیول شي چې لګښت ۳مخ



## دیدار هیئت ترکمنستاني از قلعه ی تاریخی اختیارالدین هرات

هیئت ترکمنستاني از قلعه ی تاریخی اختیارالدین هرات دیدن کردند. در دیدار از این بنای تاریخی، مولوی احمد الله متقی رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات، آمران و فرهنگیان این هیئت را همراهی داشتند. رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات با بیان این که تعداد گردشگران خارجی در این ولایت افزایش یافته گفت که انتظار می رود که شاهد گردشگران بیشتر از کشور ترکمنستان نیز باشند. مولوی متقی می گوید که در طی یک و نیم ماه سال روان، هرات سفر نموده اند. مولوی متقی می افزاید: بازسازی ارگ اختیارالدین همانند روزهای قبل از زلزله از خواسته های مردم و مسولان است. نوکر قلی اتاقلی اف رئیس اتحادیه صنعت و تجارت کشور ترکمنستان می گوید که ۳مخ

## چین او فرانسې د خپلمنځي همکاريو په پراختيا بحث کړی



ولسمشر شي جين پينګ ورمه ورځ د چين او فرانسې ترمنځ د همکاريو د نوي پير د پيلولو لپاره د کډو هڅو غوښتنه وکړه او د انسانانو د کډو برخليک ټولني د جوړولو په باب يې هم بحثونه وکړل. شي جين پينګ دغه غوښتنه په پاريس کې د چين او فرانسې د سوداګرۍ شورا د شپږمې غونډې په پای کې په يوه وينا کې وکړه. ولسمشر پينګ تېره یکشنبې په يوه ناڅاپي سفر اروپا ته ولاړ. پينګ په تېرو پنځو کلونو کې د لومړي ځل لپاره اروپا ته خپل سفر کړی دی. ولسمشر پينګ به فرانسې کې له خپل سيال ايمانويل ماکرون سره کتلي او پر يو شمېر سوداګريزو اړيکو يې بحثونه کړي دي.

## بالای سه مجرم در بدخشان مجازات شد

سټره محکمه کشور می گوید، بالای سه مجرم در ولایت بدخشان پس از صدور حکم محکمه، مجازات تعذیری تطبیق شده است. بر بنیاد خبرنامه، مجازات یادشده بالای چهار تن در ولایت بدخشان که به اتهام فروش مشروبات الکلی و قرص های نشه آور قابلیت کا، بازداشت شده بودند، عملی شده است. این افراد از سوی دیوان امنیت عامه محکمه استیفا ولایت بدخشان، مجرم شناخته شده اند. از میان مجرمان یک تن شان علاوه بر یک سال حبس تفنیزی ۳۵ شلاق و سه تن دیگر از ۳۰ تا ۳۹ شلاق در محضر عام زده شده اند. در خبرنامه آمده که حکم مجازات این چهار تن در ولایت بدخشان به تأیید ستره محکمه امارت اسلامی نیز رسیده بود.

## بامیانو کې تېرکال شاوخوا ۵۰ زرو تنو ته پېژندپاڼې ووبشل شوې

ویلي؛ هره ورځ شاوخوا ۷۰۰ کسان د برېښنايي او کاغذي پېژندپاڼو اړوند خدمتونو د ترلاسه کولو په موخه د یاد ریاست اړوندو دفترونو ته مراجعه کوي. ښاغلي مبارز زیاته کړې، چې د مرکز په کلبون د دې ولایت په ټولو ولسوالیو کې د دوی اړوند دفترونه فعال دي او تېر ۳مخ



د احصایې او معلوماتو ملي ادارې ویلي؛ په دغه ولایت کې یې په ۱۴۰۲ لمريز کال کې په ټولیز ډول ۵۲ زره او ۷۶۱ کسانو ته پېژندپاڼې وپېشلې دي، چې ۲۹ زره او ۸۰۰ نوي برېښنايي او ۲۲ زره او ۹۶۱ نورې یې کاغذي پېژندپاڼې دي. د یاد ولایت د احصایې او معلوماتو رییس خیرالله مبارز

## پاک سازی بیش از ۵۰۰ جریب زمین از وجود ملخ در بدخشان

نویسنده: کارزا مجادله علیه آفت ملخ و مضره در سطح بدخشان جریان داشته متضرر شدن مزارع دهاقین از آفت ملخ بیش از ۵۰۰ جریب زمین را در ولسوالی خواهان آنولایت از آفت ملخ پاک سازی نمودند. دفتر مطبوعاتی وزارت زراعت آبیاری ومالداری بانشر این خبر می

کارمندان ریاست زراعت، آبیاری و مالداری بدخشان به منظور جلوگیری از متضرر شدن مزارع دهاقین از آفت ملخ بیش از ۵۰۰ جریب زمین را در ولسوالی خواهان آنولایت از آفت ملخ پاک سازی نمودند. دفتر مطبوعاتی وزارت زراعت آبیاری ومالداری بانشر این خبر می

## روان لمريز کال په ټول هېواد کې ۵۰۰ نوي خصوصي ښوونځي پرانیستل شوي

د افغانستان د خصوصي ښوونځيو ټولنه وايي، چې دروان کال له پيل راهيسې په ټول هېواد کې شاوخوا ۵۰۰ نوي خصوصي ښوونځيو فعاليت پيل کړی دی. د يادې ټولني غړي او د خصوصي ښوونځيو مسولين د نويو ښوونځيو په فعاليت کې د پوهني وزارت کرڼې ستايبې او په دې برخه کې د رامنځته شويو اسانتياوو هرکلی کوي. ياده ټولنه ډاډ ورکوي چې د پوهني وزارت سره ممکنه همکاري کوي او په ښوونيزه برخه کې ورسره ګډ کار ته چمتو دي.

## ساخت یک مکتب در جاغوری به ارزش ۲۰ میلیون افغانی آغاز شد



وزارت معارف می گوید، سنگ بنای ساخت یک باب مکتب لیسې در ولسوالی جاغوری ولایت غزني به ارزش ۲۰ میلیون افغانی گذاشته و روند ساخت آن آغاز شد. بر بنیاد خبرنامه، این مکتب به حمایت مالی باشندگان جاغوری و شماری از تجار، ساخته می شود. مکتب یادشده در قریه «داود زیرک» ساخته و به همین نام مسمی ۳مخ



### توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!